38 At etiam in nos severas censor inveneris. Dicis, ex legç 
csolesti unum ex mandatis solvere non licere, nec communicare 
lupis agnos.; et quod omnis consensus in crimine sit, et ideo qui 
picem tetigerit inquinetur, nec sic ulla societas lucis ad tene-
bras, aut templo. Dei cumidolis, aut conven tio Christi ad Belial. 
Meoque David dicit: Furem videbas et concurrebas cum eo, et 
cum adulteris portionem tuam ponebas. Ain tandem, quia nos Do
mini mandata rescindimus. Nos unum apicem legis inflectimus? 
Novatiani, quia tota Ecclesise, tota concordia}, an potius jura 
violarunt, qui post tot pacis annos, tot foedera sanctitaUs, novas 

TOMO XXIX. 
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tibi leges, novainstituta, novos ritus peperenmt , arcanum justi-
tise inexorabili fronte simulantes ? Nos in Ecclesiam lupos recipi-
rnus, qui hsereücorum ora vitamus ? an potius Novatiani, qui cum 
ipsi sint rapaces lupi, paullo raiseriores oviculas reformidant? Nos 
consentimus malis, nos picem tangimus, nos tenebris cohaeremus, 
nos idolo et Belial jungimur? aut illi qui Evaristum, qui Nicos-
íratum receperunt, ceterosque ab Ecclesia recedentes, lingua, ma-
nu, moribus inquinatos 1 Nos cum adulteris et furibus convenimus; 
an illi qui Novatum vitse suae et capiti praetulerunt, post intercep
tam pecuniam pupillorum atque viduarum, miseri parentis et par
tus uxoris parricidam, non modo non pcenitentem, verum etiam 
gloriantem? 

59 Yerum Paulus apostolus dicit: Manus cito nemini impo
nas. Bocel idem, vel tarde, vel post poenitenliam non negandas. 
Sed perdita Hiericho Ahar filius Carini propter furtum vestís oc-
cisus est. Age, vos totós fures interficite pecuniarum nostrarum 
atque librorum, et in Novati ossa ssevite. Jugum ilíud rursus ac-
cipitc, quod ñeque nos, ñeque paires nostri portare potuerunt. 
Quid cessatis, Novatiani, oculum pro oculo, dentem pro dente 
deposcere, animam postulare, circuncisionis et Sabbati redinte-
grare commercium? Necate fures, lapidate petulantes. Nolite i n 
Evangelio legere quod pepercerit Dominus etiam adulterae confi-
tenti, quam nemo damnarat: quod peccatricem, quae lacrymis 
pedes ejus lavabat, absolverit: quod Uaab, apud ipsam Hiericho 
urbem Phoenicum liberavit: quod Thamarem à sententia patriar-
chae absolverit; quod Sodomis quoque pereuntibus, Lothi filias 
non extinxerit: liberaturus et géneros, si futurum excidium credi-
dissent. 

40 Age, non tenes dicere apud David Dominum: Cum his qui 
oderunt jjacem eram pacificus ? Salomonis quoque sententiam noo 
tacere: Frater fratrem adjuvans exaltabiturt Quid Apostolus? 
Fratres, etsi prceoccupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui 
spirituales estis, instruite Jmjusmodi in spiritu mansuetudinis, 
considerantes vosmetipsos ne tenemini. Invicem onera vestra pór
tate, et sic adimplébitis legem Christi. Et illud quon ante jam retu-
l i : Opto enim anathema esse in Chrislo pro fratribus meis cogna-
tis secundum carnem. Et iterum: Omnibus omnia factus sum, u l 
omnes lucrifacerem. Hoc est, cum vulneratis, gemitus; cum asgro-
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tantibus laborem, mortem cum moriente partiri, casum fratrum 
cum statu posse miscere, aliquid de sua sanitate dicere, et deficient 
tibus adíiibere medicinam. 

41 Quid vobis prodest superba et áspera fronte durari, altis 
regere cervicibus, vultus torquere à miseris, auditus oculosque 
precludere? Numquam (vos oro) cecidistis? Nulla in vestris men-
tibus macula est? Nulla in oculis (oro) festuca? Quis gloriabi-
tur, castum se habere cor, aut mundum se esse à peccatis? Cre
do, vos iusti, benevoli, temperantes, quibus membra omnia sana 
sunt, quibus omne corpus intactum, quibus medicus necessarius 
non est, nec medicina languorum. Intrate jam cailum, paradisi 
aditus romphsèa cedente penetrate, tot nostrorum populis Deum 
unicum confitentibus, dona vestra pia cludite. Qiia3 si se longe 
aliter habent quam implacabilis rigor rerum et immanitas vestra 
mentitur, jam intelligitis, Novatiani, Deum posse misereri, jam 
miseris fratribus de praeterito confitentibus, vel seram patere me
dicinam: jam vulneratum ilium, à levita et sacerdote praeteri-
tum, per Christum posse curari: jam Ecclesise preces humilibus 
non negandas; jam manus sacerdotum miserandis fratribus exhi-
bendas. 

42 Nos autem intelligimus, ut exprobras, Ecclesiam Dei co-
lumbam non felle amaram, non unguiun laceratione violentam, 
parvulis quoque plumis exiguisque. Scimus etiam ut eum aquae vi-
vae, fontemque signatum, nulla haeretici gurgitis labe sordere, hor-
tumque conclusum, plenum oleribus magnis pariter et parvulis, vi-
libus atque pretiosis. Octo quoque animas ex arca, sed inter qüas 
et Cham fuerit, et millia illa volucrum atque ferarum, bina atque 
septena, munda pariter atque inmunda: fontes vero siccos, et ne
bulas turbinibus excitatas, haereticorum sterilitatem, et insanarum 
vocum impetus arbitramur. 

43 Nec promittimus libertatem, cum ipsi servi simus pcene; 
sed crimina noífra confessi, reliquos etiam, ut fateantur, horta-
mur, credantque in eum qui justificat impium ex fide, qui reflectit 
sententiam adversus malitiam irrogatam. Àttendimus quoque à fal-
sis prophetis et lupis rapacibus, quum cavemus à vobis. Jamnem 

. vero et Mambrem sic restitisse Moysi, sicut vos catholicis, arbitra
mur. Inde sic ponit Apostolus: Quia sicut Jamnes et Mambres 
restiterunt Moysi, iki et hi resistmt veritali: homines mente cor-
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rupti et à Deo reprobi, sed ultra non proficient. Insipientia enim 
eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit. Quod in vos 
dictum esse manifestum est, qui ñeque proficere amplius, ñeque 
insipientiam vestram celare potuistis. 

44 Qui baptizalur à mortuo nihil proficit. Utique qui hseretico 
fonte dilutus, sic et qui peccatoris oleo ungitur, id est, qui spiritu 
satiatur immundo. Ergo et filii sanguinum vos eritis. Non enim pa-
cem fratrum, sed sanguinem concupiscitis. Fides falsa est vestra 
crudelitas. Adultera mulier, hseretica congregatio est: catholica 
enim ab initio de viri sui thoro et thalamo non recessit, nec alie-
nos amatores aut extráñeos concupivit. Vos exulem formam novo 
colore pinxistis, vos thorum vestrum à conjugio separastis anti-
quo, vos à matris unicubae corpore recessistis, novo placendi ge
nere, novis corruptelarum illecebris expoli t i . 

45 Nam quod Cyprianum beatissimum mihi pro contrario tes
te proponis, quia in epistola quae de lapsis est, Moysem, et Da-
nielem, et Job orasse pro peccatoribus dicat, nec impetrasse, d i -
cente Domino: Etsi tres in medio eorum fuerint, Noe, Job, et 
Daniel, non liberabunt fdios ñeque filias, sed ipsi soli salvi erunt. 
Utinam, utinam Cypriano teste nitaris, utinam tam salubribus 
sententiis acquiescas. Hie enim cum lapsos ad poenitentiam coge-
ret, qui poenitere nolebant, dicentes à confessoribus sive marty-
ribus accepisse se pacem: docuit et ostendit, quod nec patriarchae 
illi pro non poenitentibus impetrarent. Etenim quis liberare possit 
invitum ? Quis pro superbis humiliari? Quis pro non poenitentibus 
impetrare ? Quod utique cum diceret ad poenitentiae cogebat re-
media. Nec contra se locutus est aliquid vir illius gravitatis et me-
ri t i , sed fundendas à peccatoribus preces docuit, et exomologesim 
diligendam. 

46 Ipsa tamen Cypriani exempla te permovent, quibus et Moy-
sen et ceteros sanctos non impetrasse commemorat, qui pro pec
catoribus postulabant. Ain ? non vides Moysen pro-quibus non im-
petrarit? lleversus ad populum, quid audit in castris? Voces 
ebriorum, el cantus idolothyti personabant. Adhuc perseverabat 
in nequitia populus, adhuc in ipso crimine permanebat ac poeni
tere non noveral. Attamen quis tibi nostrum dixit quod Moyses 
non impetraverit? Dixerat quidem illi Deus: Si quis deliquit ante 
me, delebo eum de libro. Dixerat lamen auctoritate judieis, et Do-
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mini potestate: sed vide quam cito reflexerit sentenüam adversus 
populi malitiam irrogatam. Ausculta. Propheta statim ibidem: Et 
precatus est (inquit) Moyses in conspectu Domini Dei sui: Qua-
re Domine irasceris ita in populum tuuml Et reliqua. Item infra: 
Etpropitius factus est Dominus de malignitate quam dixerat fa-
cere populo suo. Vides lenitam esse iram Dei? Vides offensam esse 
placatam? Et pro populo non roganti, nec quod fecerat peeni-
tenti. 

47 Sed Noe (inquis), Daniel, et Job, filios et filias liberare non 
potuerunt. Et hoc tale est. Si pro non rogantibus petant: si pro 
perseveranti in crimine deprecentur: si non singulos, si non pau-
cos, sed millia multa defendat. Ceterum Noe domum suam à ruina 
publica liberavit: et Job recepit cuneta quae perdidit: Daniel ins-
tantem illum sapientibus Babyloniae gladium oratione decussit. Loth 
certe pro salute oppidi, Paulus pro vectoribus navis orat. Sic ab-
solvuntur à justis qui poenitere noverunt. 

48 Postremo vel illud aspicito quod scriptum ait: Ipsi soli sal-
vi erunt. Qui illi? Ipsi utique qui pro peccatoribus deprecan tur, 
impune pro talibus postulabunt. Et cur Ecclesiam damnas? Gur 
pro poenitentibus prohibes deprecan? Si etiam pro his petere licet, 
pro quibus non licet impetrare? Lege igitur diligentius Cypriamim 
meum. Lege totam de lapsis epistolam : lege aliam quam ad Anto-
nianum dedit; ubi exemplis omnibus Novatianus urgetur: jam scies 
quid de poenitentium curatione pronuntiet. Cyprianum loquor, ves-
tra oppugnantem, et catholica jura retinen tem. Tertulianus post 
hseresim (nam multa inde sumpsistis) ipsum epistola sua, et ea ipsa 
quam catholicus edidit, audies conlitentem posse Ecclesiam pec-
cata dimitiere. 

49 Vides ergo Ecclesiam esse reginam in veste aurata et va-
riegata; multorum utique corporum, multorumque populorum va-
rietate compositam. Non est coloris unius ista pictura: nec in uno 
habitu emicat tanta diversitas. Pars illa indumenti tegit, ista com-
ponit. Nonnulla pectori adhaeret, aliqua ultimo sinu trahitur, et in
ter vestigia ipsa sordescit. Quaedam purpuree martyrum compara-
tur: aliqua sérico virginali: nonnulla sinu plicante subsuitur, aut 
acu inserente reparatur. Alius enim sic, alius aulem sic, et tamen 
una in omnibus regina componitur. 

50 Ergo eadem fecunda vitis et locuples, plures habens ra-
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mos, multo palmitum crine, distentior. Nihilne ex istis hyberno 
frigore laboravit? nihil ásperas grandines pertulit? nihil tórridas 
incusavit gestates ? Asperior est haec gemma palmitibus, ista fortior, 
illa sincerior: hsec se diffundit in fructus, haec in solas exuberat 
frondes. Vitis tamen ubique formosa. 

51 Mater hsec adolescentulamm quarum non est numerus. Cal
culare denique, si potes, catholicos greges, et due in dígitos nos
tra plebis examina. Nec illa modo quse toto orbe diffusa sunt cun-
ctis plena regionibus; sed hsec, frater Symproniane, quse tecum in 
proximis finibus et vicina urbe consistunt. Contemplare quot nos-
tros unus aspicias, quod meorum populis solus oceurras. Nonne 
ut stillicidia fontibus magnis, nonne ut ab Oceano qusedam gutta. 
sorberis? Die, die, an istse adolescentulse ex vestra plebe generen-
tur, an tu solus hoc parias. Nostra est (inquam) ista regina , electa 
matri suse atque perfecta. Nihil quippe electum, nisi melius et ma-
jus ex alio, nihil perfectum potest esse nisi plenum. 

52 Jam et illud attendite, an hsec potissimum sedificala sit in 
fundamentis prophetarum et apostolorum ex ipso angulari lapide 
JESU CHRISTO. Si ante te coepit, si ante te credidit, si à fun
damentis prioribus non recessit, si non illa migravit, si non à 
reliquo corpore separata, suos sibi magistros et propria instru
menta constituit, si quid insolitum argumentata est, si quid no-
vi juris invenit, si corpori suo repudium pads indixit; plane tunc 
à Christo recessisse videatur, tunc extra prophetas et apostólos 
constitisse. 

53 Hsec igitur erit domus magna, locuples omnium diversitate 
vasorum, in qua purum refulget aurum, in qua ductile lucet ar-
gentum? verum, quse etiam lignea (sicut scriptum est) et fictilia 
vasa dignatur. Magna enim domus muitos movet usus, opera di
versa solicitai. Non solum quserit argentum, nec aureo tan turn de
lecta tur ornatu. Subinde plus decet magna contemptus, et inter 
nobiles ambitus,exigua quoque jucunda sunt. Nullus artifex opera 
sua despicit, nec vilia sibi putat esse quae fecit. Et nnde pro pec-
catoribus passum putas Christum, nisi quod perderé noluit quid-
quid ipse formavit? Unde ilium putas hodieque interpellare promi-
seris, nisi quod modicum, eumque et despectissimum non repellit? 
Neminem, ex his quos acceperit, perditurus, ligneo licet ac fictili 
comparentur; atque ita in domo sua omnia vasa componit. 
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54 Tandem, frater Symproniane, non pigeat esse cum mul-

tis, tandem libeat reduvias Novatianorum et persegraina vestra 
contemnere. Tandem eatholicos greges, et tam late patentes Ec-
clesiae populos intueri. Ubi unus (inquies) ibi et ego; et ubi duo, 
ibi Ecclesia: ubi unus, tamen concors, ibi duo pacifici. Ubi unus, 
et ecclesia: quanto magis ubi plures? Mdiores (inquit) duo qmm 
mus: et spartumtriplex nonnmpitur. Audi David: Psallam no-
mini tuo in Ecclesia multa. Et iterum: In populo gravi laudabo 
le. Et: Deus Deorum loquutus est: et vocavit terram ab ortu solis 
usque ad occasum. Quid semen Abrahae, secundum stellarum mo
dos et números arenarum, vestra paupertate contentura: Bene-
dicentur in te (inquit) omnes tribus terree. Die, Novatianus has im-
pleat? Non tam parurn sanguine suo redemit Deus, nec tam pau
per est Christus. 

55 Cognosce jam, frater, Ecclesiam Dei dilatantem taberna-
cula sua, et aulseorum paios dextra sinistraque figentem: intelli-
ge, ab ortu solis usque ad occasum laudabile nornen Domini. Vi
de , vide, quseso, Novatianis in verba luctantibus catholicas agi 
to to orbe divitias. 

56 Super omnibus, quibus à te sum consul tus, instruxi. Nul
lum ex propositis caput sententiamve praeterii. Ad ipsos apices et 
verba respondi. Si consulentis animo requisisti, amanter ostensum 
est. Si lacessentis, haud segniter disputatum. Subjungam quum 
vacuum erit et aliam epistolam, in qua non vestra redarguam, 
sed nostra proponam; quam si benigne et sine fastidio legeris, for-
tasse non Isedet. Interim in ista pôto ut singula quaeque percenseas. 
Omnia cito lecta praetereunt: si charismata meliora desideras, et 
bonae eruditionis animam geris, non facile tam vera contemnis. Do-
minus te in aeternum custodire et protegeré dignetur, et christia-
num vivere faciat ad concordiam spiritualem. Amen. 
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EJUSDEM S. PATIANI EPISCOPI PAR/ENESIS,